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ABSTRAKT:

Východiska: Dlouhodobým pravidelným užíváním alkoholu vzniká reální riziko poškození
exekutivních funkcí. Adiktolog, jako specializovaný pracovník ve zdravotnictví, by měl být schopný ze
své odborné pozice vytvořit a provést screening exekutivních funkcí prostřednictvím testové baterie.
Na základě provedeného screeningu následně zhodnotit stav těchto funkcí u daných pacientů.

Cíle: Vytvoření návrhu testové baterie exekutivních, případně kognitivních funkcí, který má ve své
kompetenci adiktolog. Ověření této testové baterie a její citlivosti vůči zachycení případného deficitu
v oblasti exekutivních a kognitivních funkcí. Provedení anamnestické deskripce vybraných
adiktologických pacientů, závislých na alkoholu. Zhodnocení účinnosti vytvořené testové baterie a
její případné doporučení budoucím výzkumným šetřením.

Metody: Data byla získána prostřednictvím vytvořené testové baterie. Testová baterie byla tvořena
Dotazníkem životní spokojenosti, Beckovou stupnicí pro hodnocení deprese, Beckovým inventářem
úzkosti, Frontal Assessment Battery, Testem cesty, Addenbrookským kognitivním testem, Barthel
Indexem, Testem instrumentálních všedních dovedností a Dysexekutivním dotazníkem. Celá testová
baterie byla doplněna anamnestickým listem, pomáhající dotvořit obraz pacienta. Vybraný vzorek
byl vytvořen z 6 pacientů. S každým z pacientů byl veden semistrukturovaný rozhovor.

Výsledky: Vytvořená testová baterie byla dostatečně citlivá vůči zachycení deficitu v oblasti
exekutivních a kognitivních domén. Vybrané metody dokázaly pospat problém či míru deficitu.

Závěr a doporučení: Data získaná prostřednictvím vybraných screeningových metod poukázaly na
korelaci mezi působením alkoholu a stave exekutivních funkcí. Vytvořená testová baterie byla
schopna zachytit v oblasti exekutivních funkcí, případně kognitivních odchylky od normy. Testová
baterie může sloužit jako inspirace pro budoucí výzkumná šetření.

Klíčová slova: adiktologie, exekutivní funkce, kognitivní funkce, dysexekutivní syndrom,
čelní lalok

ABSTRACT:

Background: Long-term regular alcohol consumption poses a real risk of impairing executive
functions. An addictologist, as a specialist health care professional, should be able to create and
screen executive functions from his or her professional position through a test battery. Based on the
performed screening, subsequently evaluate the state of these functions in the given patients.

Aim: Creating the design of the test battery of executive, or cognitive, functions that an adjunct
scientist has in his remit. Validation of this test battery and its sensitivity to picking up any potential
deficit in executive and cognitive function. Perform anamnestic description of selected adjunct
patients, dependent on alcohol. Evaluating the effectiveness of the test battery created and
recommending it if appropriate by a future research investigation.

Methods: The data was obtained through a created test battery. The test battery was made up of
International Physical Activity Questionnaire, Beck Depression Inventory, Beck Anxiety Inventory,
Trail Making Test, Addenbrooke's Cognitive Examination, Barthel Index, The Lawton Instrumental
Activities of Daily Living Scale and Dysexecutive Questionnare. The entire aunt battery was
supplemented with an anamnestic sheet, helping to make up the patient's image. The sample
selected was created from 6 patients. A semi-structured interview was conducted from each of the
patients.

Results: The test battery created was sensitive enough to capture deficits in the field of executive
and cognitive domains. The methods selected were able to sleep up the problem or the deficit rate.

Conclusion and recommendation: Data obtained through selected screening methods pointed to a
correlation between alcohol exposure and executive function status. The test battery created was
able to pick up on executive functions, or cognitive deviations from the norm. The test battery may
serve as an inspiration for future research investigations.

Key words: addictology, executive function, cognitive function, dysexecutive syndrome, frontal lobe
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Úvod

Tato bakalářská práce se se zabývá možným vlivem alkoholu na stav exekutivních funkcí jedince.
Exekutivní funkce, byť neexistuje v psychologii jednohlasně stanovená definice, jsou bezesporu
významným komplexem vyšších psychických funkcí, který svým vlivem zasahuje do každodenních
činností každého z nás.
Práce je rozdělena na dvě zásadní časti. První z nich je teoretická. V této části práce uvádím příklady
tuzemských a světových definic pojmu exekutivní funkce. Pokračuji neuroanatomickou lokací
exekutivních funkcí. Nadále uvádím příklady různých psychologických modelů exekutivních funkcí.
Jedna z kapitol práce se zabývá problematikou dysexekutivního syndromu. K této problematice jsou
přidány dvě krátké kazuistiky. Celou jednu kapitolu jsem také vyčlenila pro rozebrání vztahu mezi
alkoholem a exekutivními/kognitivními funkcemi. Znalostí a informací o exekutivních funkcí se
v psychologii nevyskytuje příliš mnoho, to se také odráží v náročnosti jejich diagnostiky. I o tomto
problému pojednává jedna z kapitol práce.
Druhou zásadní částí této práce, je část praktická. V této části je představena testová baterie. Tato
baterie je složena z několika dotazníků a testů, které mají za svůj cíl stanovené zmapování stavu
exekutivních, případně kognitivních funkcí u vybraných pacientů. Celá testová baterie vznikla na
základě spolupráce s Mgr. Lenkou šťastnou, Ph.D., Mgr. Kateřinou Svěcenou, Ph.D. a Mgr. Martinou
Franzovou. Výše zmiňovaná testová baterie je složena z Dotazníku životní spokojenosti, Beckovi
stupnice pro hodnocení deprese, Beckova inventáře úzkosti, z testu Frontal Assessment Battery,
Testu cesty, Addenbrookského kognitivního testu, Barthel Indexu, Testu instrumentálních všedních
činností a Dysexekutivního dotazníku.
Tato bakalářská práce má ambici seznámit čtenáře s problematikou exekutivních funkcí. Nadále
sestavit funkční testovou baterii a díky její pomoci získat potřebná data u vybraných adiktologických
pacientů. Testová baterie má nadále ambici posloužit jako podklad pro další výzkumná šetření či
případný rehabilitační program.
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TEORETCIKÁ ČÁST

1. Exekutivní funkce

1.1 Definice exekutivních funkcí

Termín „exekutivní funkce“ (nadále pouze EF) je relativně mladý. Odborná společnost se doposud
zcela neshodla v jednotné definici EF. Tato práce neuvádí z důvodu omezeného rozsahu všechny
dostupné definice, pouze vybrané příklady. V české literatuře se nevyskytuje příliš početné
zastoupení autorů, kteří by svou pozornost směřovali k EF. Nicméně mezi několik málo autorů patří
Koukolík, Kulišťák či Preiss. Zcela poprvé pojem „exekutivní funkce“ popsali (Baddeley & Hitch, 1974).
Kulišťák (2017) skupinu EF rozděluje na základní domény. Tyto základní domény představují
plánování, organizaci, úsudek, změnu mentálního nastavení, pracovní paměť, inhibici, fluenci a
odhad. Jednotlivé funkce nefungují zcela izolovaně, nýbrž se mohou navzájem překrývat, či se
seskupovat dohromady. Jednotlivé domény mohou být podrobněji rozděleny na tzv. subdomény.
Příklady subdomén mohou být vytváření hypotéz, plynulost, sebekontrola, anticipace, kreativita,
regulace chování, abstraktní uvažovaní, rozhodování na základě „zdravého rozumu“ atd.
Další typ dělení, který autor využívá, je založený na charakteru jednotlivé funkce. Autor hovoří o EF
„chladných“ a „horkých“. Chladné EF jsou takové, které mají svůj základ na logických principech a
nedávají velký prostor vlivu emocí. Patří sem schopnost řešení problémů, kognitivní flexibilita,
plánování, schopnost přijmout nové informace. Horké EF jsou takové, které naopak emocím prostor
dávají ve velké míře. Jedná se o schopnost regulace vlastního sociálního chování, schopnost se
rozhodnout pod vlivem emocí, prožitých zkušeností nebo pod vlivem vidiny trestu či odměny.
EF, také nazývané funkce řídící, jsou kognitivní funkce umožňující člověku vykonávat větší počet
činností v jednom okamžiku, vytvářet analogie (podobnosti), stanovovat si cíle a následně si k nim
vytvářet odpovídající postupy dosažení. S tímto bodem také souvisí schopnost zorganizovat si svůj
vlastní čas a zorganizovat si jednotlivé kroky vedoucí k dosažení svých stanovených cílů. Mezi EF také
spadá schopnost řešení problémů a schopnost se adaptovat na nově vzniklé situace. EF se podílejí
na zpracovávání nových informací, jejich uložení a vyvolání z pracovní paměti. Koukolík (2000) také

[…]

vytvořit reprezentativní vzorek pacientů a následně generalizovat získané výsledky na obecnou
skupinu těchto pacientů. Nýbrž jsem se snažila ověřit účinnost námi vytvořené testové baterie a
případné využití této baterie i v budoucích výzkumných šetřeních.
Námi vytvořená testová baterie byla schopna posoudit současný stav a případný deficit v konkrétních
sférách exekutivních a kognitivních domén. Baterie byla citlivá vůči těmto funkcím a poukázala na
případný problém či naopak na dobrý stav.
Za relativně nepoškozené EF se prokázaly verbální fluence, konceptualizace a inhibice. Naopak za
problémové se prokázaly set shifting a generace a exekuce plánu. U kognitivních domén se prokázaly
se nejlépe skórované domény psychomotorického tempa, pozornosti a paměti. Nejnižších skórů
pacienti dosahovali v oblasti vizuokonstruktivních funkcí. Během celého testování pouze jeden
pacient ve všech exekutivních subdoménách a zároveň kognitivních doménách nevykazoval žádný
deficit a ve všech oblastech se pohyboval v normě. Nadprůměrných hodnot pacienti také ve velké
míře nedosahovali. Pouze jeden pacient dosáhl v oblasti fatických funkcí nadprůměr. Pouze jeden
z dotazovaných pacientů vypovídal o své životní spokojenosti v normě. Ostatní uváděli
podprůměrnou životní spokojenost a velice často s ní spojenou úzkostnou a depresivní
symptomatologii.
Za relativně významný ukazatel úspěšnosti či neúspěšnosti v určitých metodách považuji
anamnestické informace o jednotlivých pacientech a také subjektivní vnímání změn v oblasti kognice
a exekuce z pohledu pacienta.
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Domnívám se, že mnou získaná data prostřednictvím této bakalářské práce jsou v souladu
s informacemi z jiných výzkumných záměrů, ukazující korelaci mezi alkoholem a poškozením těchto
funkcí. Byť výzkumný vzorek této práce byl skromný, tak i přes jeho velikost lze spatřit určitý deficit
v oblasti zmiňovaných EF a kognitivních funkcí. Testová baterie dosáhla svého účelu, tedy být
schopná zmapovat stav těchto funkcí a stát se případným podkladem pro další výzkumná šetření či
rehabilitační programy.
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Informovaný souhlas

Važená paní, vážený pane,

tento dokument je informovaným souhlasem s Vaší účastí ve výzkumném záměru, který je součástí
bakalářské práce nesoucí název: Screening poškození exekutivních funkcí u uživatelů alkoholu
z pohledu adiktologa. Bakalářská práce je psaná studentkou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy,
bakalářského oboru adiktologie.

Budou Vám administrovány testy, které vyšetřují exekutivní funkce jako například soustředění
pozornosti, sluchová a zraková paměť atp. Pro získávání těchto dat bude použito 9 krátkých
diagnostických testů doplněných o krátký rozhovor. Se získanými daty bude nakládáno bezpečně, v
souladu se zákonnými normami ČR o ochraně osobních údajů a etickým kodexem oboru psychologie.
Předpokládaná délka tohoto vyšetření by neměla přesáhnout dvě hodiny. O výsledcích Vašeho
vyšetření budete informováni, a pokud s tím budete souhlasit, mohou být poskytnuty Vašemu
terapeutovi a zařazeny do Vašeho individuálního plánu.

V duchu výše zmíněných zásad se na Vás obracíme s žádostí o vyslovení souhlasu s účastí na tomto
výzkumu. Tento dopis si ponechte, podepsaný souhlas (druhý list) prosím odevzdejte. V případě
dotazů neváhejte kontaktovat autora výzkumu. Děkujeme za spolupráci

S pozdravem

Realizátor bakalářské práce:
Aneta Votavová
E-mail: votavovaanetavgmail.com

.............................................

Odborný garant bakalářské práce:
Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
E-mail: lenka.stastnalf1.cuni.cz

.............................................
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Informovaný souhlas

Já ................................................................... SOUHLAS M – NESOUHLAS M s účastí ve
výzkumném záměru s názvem: Screening pošk ození exekutivních funkcí u uživatelů alkoholu
z pohledu adiktologa. Šetření bude provedeno pod odbornou garancí Mgr. Lenky Šťastné, Ph.D., a
bude realizováno studentkou adiktologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, Anetou
Votavovou. Byl/a jsem informována/a o rozsahu, účelu a cílech tohoto projektu.

Souhlasím s tím, že získaná data mohou být poskytnuta pověřenému pracovníkovi instituce, ve které
se právě léčím. ANO – NE

V.............................. dne........................

.......................................
Podpis účastníka výzkumu

Dopl ňte Vaše jméno

Zakrou žkujte vaši odpověď

52

Příloha č. 2 – Anamnestický list

Anamnestické údaje

Jméno: Datum narození:

Datum narození, věk:

Vzdělání, počet let:

Povolání/zaměstnání:

Rodinný stav:

Bydlí sám/s:

Prodělané závažné choroby:

Operace:

Úrazy, úrazy hlavy:

Lateralita:

Zrak:

Sluch:

Abusus:

Návyková látka
Zneužívaná

Způsob aplikace Doba
užívání

Velikost dávky,
četnost

Věk první
zkušenosti

Heroin
Subutex/suboxon
nelegálně

Pervitin
Alkohol
Kokain
THC
Léky x(jaké)
Ostatní drogy

Historie a současné užívání:
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Doba abstinence (od poslední dávky, nejdelší pokus v minulosti):

Další choroby (psychiatrické, neurologické):

Medikace:

Změny v kognitivních funkcích za poslední dobu:

Pozornost (čtení, TV?):
Paměť (sporák, klíče?):
Orientace osobou/místem/časem: