POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Screening poškození exekutivních funkcí u uživatelů alkoholu z pohledu adiktologa
Autor Aneta Votavová
Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
Oponent práce prof. Michal Miovský, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přijat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 18 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 30 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Předkládaná bakalářská práce „Screening poškození exekutivních funkcí u uživatelů alkoholu z pohledu adiktologa“ je napsána na vysoké akademické úrovni. Abstrakt práce obsahuje všechny podstatné informace, obsahově i rozsahem je přiměřený. Teoretická část je zpracovaná pečlivě, použity jsou také zahraniční zdroje literatury. Praktická část je zpracována přehledně, obsahuje všechny podstatné části, které na sebe logicky navazují. Studentka dokázala, že umí samostatně pracovat s odbornou literaturou v teoretické části práce, v praktické části zvládla náročné vyšetření pacientů a někdy obtížnou komunikaci s pacienty, dále se dokázala zorientovat v používaných testových metodách, které dokázala administrovat, vyhodnotit a klinicky interpretovat, vše na velmi vysoké úrovni. Zejména oceňuji samostatnost studentky, která byla nutná zejména vzhledem ke karanténě a opatřením v souvislosti s pandemií koronaviru.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. 2.
Body celkem 96 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 24.8.2020
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56